gibus istis situ atque senio oblitteratis plerique in patri-  
 moniis amplis helluarentur, & familiam pecuniamque  
 suam prandiorum gurgitibus prolussent, legem ad po-  
 pulum tulit, qua cautum est ut kalendis, idibus, nonis-  
 que, diebus ludorum, & feriis quibusdam sollempnibus  
 festertios tricenos in cœnam insumere jus potestasque es-  
 set; ceteris autem aliis diebus omnibus non amplius ter-  
 nos. Præter has leges Æmiliam quoque legem inveni-  
 mus; qua lege non sumtus cœnarum, sed ciborum ge-  
 nus & modus præfinitus est. Lex deinde Antia præter  
 sumtum æris id etiam sanxit, ut, qui magistratus esset,  
 magistratumve capturus esset, ne quò ad cœnam, nisi  
 ad certas personas, itaret. Postremò lex Julia ad po-  
 pulum pervenit Cæsare Augusto imperante: qua pro-  
 festis quidem diebus ducenti finiuntur; kalendis, idibus,  
 nonis, & aliis quibusdam festivis trecenti; nuptiis au-  
 tem & repotiis H s. mille. Esse etiam dicit Capito A-  
 tejus edictum, Divine Augusti, an Tiberii Cæsaris,  
 non satis commemini: quo edicto per dierum varias sol-  
 lemnitates à trecentis H s. adusque duo milia sumtus  
 cœnarum propagatus est; ut his saltem finibus luxuriæ  
 effervescentis æstus coerceretur.

## C A P. XXV.

*Quid Græci ἀναλογίαν, quid contra ἀνωμαλίαν vocent.*

**I**N Latino sermone, sicut in Græco, alii ἀναλογίαν  
 sequendam putaverunt, alii ἀνωμαλίαν. Ἀναλογία  
 est similitum similis declinatio, quam quidem Latine  
 proportionem vocant. Ἀνωμαλία est inæqualitas decli-  
 nationum consuetudinem sequens. Duo autem Græci  
 Grammatici illustres Aristarchus & Crates summa ope,  
 ille Ἀναλογίαν, hic ἀνωμαλίαν defenfitavit. M. Varro-  
 nis ad Ciceronem de lingua Latina liber octavus nullam  
 esse observacionem similitum docet, inque omnibus præ-

nè verbis consuetudinem dominari ostendit. *Sicuti quum dicimus, inquit, lupus lupi, probus probi, & lepus leporis: item paro paravi, lavo lavi, pungo pupugi, tundo tutudi, & pingo pinxi. quumque, inquit, à cæno & prandeo & potō, & cœnatus sum, & pransus sum, & potus sum dicamus: & ab adstringor tamen & extergeor & lavor, adstrinxi & extersi & lavi dicimus. item quum dicamus ab Osco, Tusco, Graco; Oscè, Tuscè, Gracè: à Gallo tamen & à Mauro Gallicè & Mauricè dicimus, item à probus probè, à doctus doctè, sed à rarus non dicitur rarè, sed alii rarò dicunt, alii rarenter. Idem M. Varro in eodem libro. Senior, inquit, nemo dicit, & id per se nihil est: assentior tamen fere omnes dicunt. Sissenna unus assenio in senatu dicebat: & eum postea multi secuti neque tamen vincere consuetudinem potuerunt. sed idem Varro in aliis libris, multa pro ἀναλογία tuenda scripsit. Sunt igitur hi tamquam loci quidam communes contra ἀναλογίαν dicere, & item rursus pro ἀναλογία.*

## C A P. XXVI.

*Sermones M. Frontonis & Favorini philosophi de generibus colorum, vocabulisque eorum Gracis & Latinis: atque inibi color spadix cuiusmodi sit.*

**F**avorinus philosophus, quum ad M. Frontonem consularem pedibus ægrum viseret, voluit me quoque ad eum secum ire. ac deinde, quum ibi apud Frontonem plerisque viris doctis præsentibus sermones de coloribus vocabulisque eorum agitentur, quod multiplex colorum facies, appellationes autem incertæ & exiguæ forent: Plura sunt, inquit Favorinus, in sensibus oculorum, quàm in verbis vocibusque colorum discrimina. nam, ut alias eorum concinnitates omittamus, simplices isti & rufi & virides colores singula quidem vocabula, multas autem species differentes habent. Atque eam vocum inopiam in lingua magis Latina video, quàm

in Græca. quippe qui rufus color, à rubore quidem ap-  
 pellatus est: sed quum aliter rubeat ignis, aliter san-  
 guis, aliter ostrum, aliter crocum; has singulas rufi  
 varietates Latina oratio singulis propriisque vocabulis  
 non demonstrat, omniaque ista significat una ruboris ap-  
 pellatione, quum tamen ex ipsis rebus vocabula colo-  
 rum mutuetur, & igneum aliquid dicit & flammeum &  
 sanguineum & croceum & ostrinum & aureum. Russus  
 enim color & ruber nihil à colore rufi differunt: neque  
 proprietates ejus omnes declarant, ξανθός autem &  
 ἔρυθρός & πυρρός & φοινίξ habere quasdam distantias co-  
 loris rufi videntur vel augentes eum, vel remittentes,  
 vel mista quadam specie temperantes. Tum Fronto ad  
 Favorinum; Non inficias, inquit, imus, quin lingua  
 Græca, quam tu videre legisse, prolixior fusiorque sit,  
 quàm nostra. sed in iis tamen coloribus, quibus modò L. 1. c. 14.  
 dixisti, denominandis, non proinde inopes sumus, ut  
 tibi videmur. non enim hæc sunt sola vocabula rufum  
 colorem demonstrantia, quæ tu modò dixisti, *ruffus* &  
*ruber*; sed alia quoque habemus plura, quàm quæ pro-  
 ducta abste Græca sunt: fulvus enim & flavus & rubi-  
 dus & phœniceus & rutilus & luteus & spadix appella-  
 tiones sunt rufi coloris, aut acuentes eum quasi incen-  
 dentes, aut cum colore viridi miscentes, aut nigro in-  
 fuscantes, aut virenti sensim albo illuminantes, nam  
 phœniceus, quem tu Græcè φοινικόν dixisti, noster est,  
 & rutilus, & spadix phœnicei σπιδίον, qui factus  
 Græcè noster est. exuberantiam splendoremque si-  
 gnificat ruboris; quales sunt fructus palmæ arboris  
 non admodum sole incocti, unde spadicis & phœni-  
 cei nomen est. spadica enim Dorici vocant avulsum  
 è palma termitem cum fructu. fulvus autem videtur  
 de rufo atque viridi mixtus in aliis plus viridis, in  
 aliis plus rufi habere: sicut poëta verborum dili-  
 gentissimus, *fulvam aquilam* dicit & *jaspidem*, *fulvos*  
*galeros*,